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BÁO CÁO 

Kết quả công tác năm 2023, chƣơng trình công tác năm 2024 

của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh 

 
 

Sau một năm triển khai thực hiện chương trình công tác của Văn phòng 

Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh (gọi tắt là Văn phòng). Nay Văn phòng báo cáo 

kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023 và đề ra chương trình công tác năm 2024, 

cụ thể như sau:  

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2023 

1. Tham mƣu, phục vụ các hoạt động của Đoàn ĐBQH cụ thể : Tổ chức 

lấy ý kiến đóng góp đối với 17 dự án Luật
1
, 04 Nghị quyết

2
 trình Quốc hội tại 

Kỳ họp thứ 5 và thứ 6. Trong đó, Đoàn đã chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên 

quan tổ chức 05 Hội nghị lấy ý kiến với 07 dự án Luật
3
, lấy ý kiến bằng văn bản 

26 dự án luật còn lại, tổ chức 02 cuộc khảo sát lấy ý kiến người dân các nhóm 

đối tượng có liên quan đến 04 dự án Luật
4
, thực hiện 06 chuyên đề giám sát

5
 

                                           
1
 Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng (sửa đổi); Luật Đấu thầu (sửa đổi); Luật Giá (sửa đổi); Luật Giao dịch điện tử 

(sửa đổi); Luật Hợp tác xã (sửa đổi); Luật Phòng thủ dân sự; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân 

dân; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, 

xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam; Luật Đất đai (sửa đổi); Luật Kinh doanh bất động sản 

(sửa đổi); Luật Nhà ở (sửa đổi); Luật Tài nguyên nước (sửa đổi); Luật Viễn thông (sửa đổi); Luật Quản lý, bảo vệ 

công trình quốc phòng và khu quân sự; Luật Căn cước công dân (sửa đổi); Luật Các tổ chức tín dụng (sửa đổi). 
2
 Nghị quyết về Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024, điều chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp 

lệnh năm 2023; Nghị quyết về cơ chế chính sách thí điểm tạo động lực phát triển Thành phố Hồ Chí Minh; Nghị 

quyết về thí điểm việc sử dụng kinh phí chi thường xuyên ngân sách nhà nước để cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây 

dựng mới các hạng mục trong các cơ sở, công trình đã có; lập, phân bổ dự toán, quản lý, thanh toán, quyết toán 

dự án đầu tư xây dựng sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên ngân sách nhà nước; Nghị quyết sửa đổi, bổ 

sung Nghị quyết số 85/2014/QH13 ngày 28/11/2014 về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với 

người giữ chức vụ do Quốc hội, Hội đồng nhân dân bầu hoặc phê chuẩn; Xem xét, quyết định một số chính sách 

mới trong lĩnh vực quản lý nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam. 
3
 Luật đất đai (sửa đổi); Luật Phòng thủ dân sự; Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự; 

Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi); Luật Đường bộ; Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Luật Lực lượng 

tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. 
4
 Luật Căn cước công dân (sửa đổi); Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Luật Đường bộ; 

Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ. 
5
 (1) Việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới 

chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; (2) Việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ 

công tác phòng, chống dịch COVID-19; (3) Việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng 

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; (4) Việc thực hiện chính sách, pháp luật về chính sách phát triển năng lượng giai 

đoạn 2016-2021 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; (5) Việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống ma túy 

và phòng, chống mại dâm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; thực trạng quản lý, sử dụng các công trình, dự án chậm 

đưa đất vào sử dụng trên địa bàn tỉnh; (6) Công tác cải cách hành chính trong lĩnh vực đầu tư và quản lý đất đai 

địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Và 02 chuyên đề khảo sát về “tác động của việc thi công dự án cao tốc Mỹ Thuận - Cần 

Thơ (đoạn qua địa phận huyện Châu Thành, tỉnh Đồng Tháp) đến sản xuất và đời sống của bà con nông dân; 



2 

 

trên địa bàn Tỉnh. Qua khảo sát, giám sát đã ghi nhận 29 kiến nghị đối với Trung 

ương; 22 kiến nghị đối với địa phương nhằm sửa đổi, bổ sung các quy định của 

chính sách, pháp luật và giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong 

quá trình thực hiện. Phục vụ Đoàn khảo sát của Vụ Dân tộc Văn phòng Quốc 

hội tham vấn ý kiến về việc thực hiện Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và 

Hội đồng nhân dân, Hội nghị trực tuyến toàn quốc lần thứ nhất triển khai luật, 

nghị quyết của Quốc hội khóa XV.  

Đề xuất nhóm vấn đề chất vấn tại phiên họp thứ 21 của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội và Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV; báo cáo tổng kết thi hành Luật 

Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân; phối hợp rà soát văn 

bản quy phạm pháp luật còn chồng chéo gửi về Ủy ban Pháp luật của Quốc hội 

theo yêu cầu; báo cáo tình thực hiện kế hoạch phối hợp công tác của Văn phòng 

với Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Đồng Tháp. 

2. Tham mƣu, phục vụ hoạt động của Thƣờng trực, các Ban của HĐND 

cụ thể: Xây dựng các chương trình, kế hoạch, chuẩn bị nội dung và tổ chức 02 

kỳ họp thường lệ, 05 kỳ họp đột xuất, ban hành 73 Nghị quyết thông qua tại kỳ 

họp để giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp liên quan đến công tác 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Tham mưu nội dung phục vụ cho 

công tác tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND Tỉnh 

bầu nhiệm kỳ 2021-2026. Tổ chức 03 phiên giải trình
6
, 02 phiên chất vấn

7
 giữa 

hai kỳ họp. Đây là hoạt động tái giám sát, nhằm đánh giá lại kết quả triển khai 

thực hiện vẫn còn tồn tại một số khó khăn, hạn chế cần phải giải trình, làm rõ. 

Ngoài ra Văn phòng cũng đã tham mưu Thường trực kịp thời cho ý kiến 

đối với 27 nội dung thuộc thẩm quyền để UBND Tỉnh triển khai thực hiện; tổ 

chức 11 cuộc khảo sát
8
, 09 cuộc giám sát

9
 chuyên đề và xây dựng Báo cáo kết 

                                                                                                                                    
khảo sát lấy ý kiến người dân và các nhóm đối tượng có liên quan đến Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, 

trật tự ở cơ sở; Luật Căn cước công dân (sửa đổi). 
6
 Về Kết quả thực hiện công tác thu thuế và thu ngân sách nhà nước giai đoạn từ năm 2018 đến 2022, định 

hướng đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; giải trình về Kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ người lao 

động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo Nghị quyết số 392/2020/NQ-HĐND của HĐND Tỉnh; giải trình 

về Công tác thực hiện một số nghị quyết do Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành. 
7
 về “Công tác quản lý, sử dụng nhà, đất công và triển khai dự án đã giao đất cho nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh 

Đồng Tháp” và “Công tác xã hội hóa về đầu tư nước sạch nông thôn”.  
8
 Khảo sát (1) Tổ chức Đoàn công tác làm việc với một số cơ quan, đơn vị ngành Y tế trên địa bàn Tỉnh; (2) 

Khảo sát kết quả thực hiện công tác xã hội hoá, đầu tư nước sạch nông thôn; (3) Khảo sát tình hình thực hiện đầu 

tư công năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; (4) khảo sát tình hình quản lý và sử dụng đất công trên địa bàn 

Tỉnh; (5) khảo sát về tính khả thi và hiệu quả ứng dụng sau khi nghiệm thu của các đề tài nghiên cứu khoa học 

và công nghệ thuộc phạm vi quản lý của Tỉnh; (6) Tiến độ thực hiện dự án cao tốc Cao Lãnh - An Hữu; (7) khảo 

sát chính sách hỗ trợ người lao động đi thực tập và thực tập nâng cao tay nghề; người tham gia Chương trình học 

và thực hành tại doanh nghiệp ở nước ngoài do Uỷ ban nhân dân Tỉnh ký kết và cơ sở đào tạo ngoại ngữ trên địa 

bàn Tỉnh; (8) khảo sát nắm tình hình việc tổ chức dạy học thêm tiếng nước ngoài tăng cường trong các cơ sở 

giáo dục công lập trên địa bàn Tỉnh; (9) Ban Kinh tế - Ngân sách phối hợp với Ban Văn hóa - Xã hội tổ chức 

khảo sát công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. (10)  Ban Pháp chế 

phối hợp với Ban Kinh tế - Ngân sách tổ chức khảo sát các chính sách hỗ trợ, công tác quản lý nhà nước đối với 

các sản phẩm thuộc Chương trình Mỗi xã một sản phẩm; (11) việc triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy 

xuất nguồn gốc; hiệu quả của các lô hàng nông sản lần đầu tiên được xuất khẩu nước ngoài và một số mô hình 

quảng bá sản phẩm đặc sản của địa phương trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2022. 
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quả các cuộc khảo sát, giám sát của Thường trực, các Ban của Hội đồng nhân 

dân Tỉnh theo quy định. Tổ chức Hội nghị giao ban giữa Thường trực và các 

Ban của HĐND Tỉnh với Thường trực HĐND cấp huyện tổng kết hoạt động của 

HĐND 02 cấp với chủ đề “Tổng kết hoạt động năm 2022, triển khai công tác 

năm 2023 của Hội đồng nhân dân 02 cấp (tỉnh, huyện) gắn với việc thực hiện 

Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 20/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ”. 

Nổi bật trong năm 2023, Văn phòng đã tham mưu Thường trực tổ chức 

thành công các hoạt động đột xuất như: Gặp mặt đại biểu HĐND trẻ 03 cấp 

trong Tỉnh với chủ đề “Khơi dậy nhiệt  huyết, trách nhiệm trước cử tri và Nhân 

dân”; Về nguồn, họp mặt nữ đại biểu HĐND Tỉnh tại tỉnh Bến Tre, trao đổi, 

giao lưu với chủ đề “Vai trò, trách nhiệm của phụ nữ trong việc thực hiện nhiệm 

vụ người Đại biểu nhân dân đất Sen hồng”; Phối hợp với Trung tâm Bồi dưỡng 

đại biểu dân cử tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng hoạt động cho đại 

biểu HĐND Tỉnh năm 2023; phối hợp với Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí 

Minh tổ chức Hội nghị tập huấn cho các nữ đại biểu HĐND cấp tỉnh, huyện. 

3. Công tác thông tin, dân nguyện: Năm 2023, Đoàn Đại biểu Quốc hội
10

, 

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh
11

 đã tiếp 40 lượt công dân đến khiếu nại, 

kiến nghị liên quan đến các vụ việc tranh chấp dân sự; khiếu nại về đất đai, phản 

ánh các nội dung khác; tiếp nhận 248 đơn, xử lý chuyển 130 đơn; hướng dẫn, trả 

lời 72 đơn; lưu 46 đơn do trùng lấp, đơn không đủ điều kiện xử lý theo quy định, 

hoặc đã có kết quả giải quyết của cơ quan có thẩm quyền; nhận được phúc đáp 

79 đơn. Tiếp tục theo dõi kết quả giải quyết của các cơ quan có thẩm quyền, 

thường xuyên rà soát, theo dõi, đôn đốc và giám sát kết quả giải quyết đối với 

các đơn đã chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền theo quy định. 

Tham mưu lãnh đạo Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND Tỉnh báo cáo kết 

quả việc thực hiện Nghị quyết số 759/2014/NQ-UBTVQH13 quy định chi tiết 

về hoạt động tiếp công dân của các cơ quan Quốc hội, đại biểu Quốc hội, Hội 

đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; Nghị quyết số 228/NQ-

UBTVQH10 về việc đại biểu Quốc hội tiếp công dân, tiếp nhận, chuyển đơn, 

                                                                                                                                    
9
 Giám sát chuyên đề về: (1) Giám sát “Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu lao động, y tế, môi trường và an 

toàn thực phẩm trong Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, 

giai đoạn 2021 – 2025” (tính đến ngày 15/3/2023). (2) Giám sát “Tình hình triển khai, kết quả thực hiện các 

chính sách hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, khởi nghiệp trên địa bàn Tỉnh”; (3) Giám sát kết quả thực hiện chính 

sách pháp luật về Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; chuyển mục đích sử dụng đất lúa và thực hiện các dự án có 

thu hồi đất trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2018-2022; (4) Giám sát kết quả thực hiện về quy định nội dung, mức chi 

bảo đảm hoạt động giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - 

xã hội; nội dung và mức chi đảm bảo hoạt động của Hội đồng tư vấn thuộc UBMTTQ Việt Nam cấp tỉnh, Ban tư 

vấn thuộc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; (5) Giám sát kết quả hoạt 

động của Tòa án nhân dân năm 2023; (6) Giám sát kết quả hoạt động của Viện kiểm sát nhân dân năm 2023; (7) 

Giám sát kết quả hoạt động của cơ quan Thi hành án dân sự năm 2023; (8) Giám sát việc thực hiện chính sách 

pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giai đoạn 2016 - 2021 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; (9) Giám sát 

hiệu quả thực hiện công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2018 – 2023. 
10

 Đoàn ĐBQH Tỉnh tiếp 18 lượt công dân (tăng 03 lượt công dân so với năm 2022), nhận 69 đơn (tăng 06 đơn 

so với năm 2022), xử lý chuyển 43 đơn, hướng dẫn, trả lời 25 đơn, lưu 11 đơn. Nhận trả lời phúc đáp 34 đơn. 
11

 Thường trực HĐND Tỉnh đã tiếp 22 lượt công dân (tăng 03 lượt so với năm 2022); tiếp nhận 179 đơn khiếu 

nại (tăng 25 đơn so với năm 2022); chuyển cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết 87 đơn; hướng dẫn, trả 

lời cho công dân 47 đơn; lưu 35 đơn; đã nhận trả lời của cơ quan có thẩm quyền giải quyết 45 đơn. 
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đôn đốc, theo dõi việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân; 

Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết liên lịch số 

525/2012/NQLT/UBTVQH13-ĐCTUBTWMTTQVN của Uỷ ban Thường vụ 

Quốc hội và Đoàn Chủ tịch Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về 

tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội; Báo cáo tổng kết kết quả tiếp xúc cử tri 

của đại biểu HĐND các cấp từ đầu nhiệm kỳ năm 2016 đến nay; Kế hoạch tổ 

chức cho đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND Tỉnh tiếp xúc cử tri trước và sau 

các kỳ họp bằng các hình thức phù hợp để kịp thời thông tin với cử tri về dự 

kiến nội dung, chương trình kỳ họp, đồng thời ghi nhận ý kiến, kiến nghị cũng 

như thông tin kết quả các kỳ họp đến cử tri và nhân dân theo dõi, giám sát; Kế 

hoạch, phối hợp Đài Phát thanh Truyền hình Đồng Tháp thực hiện chuyên mục Đại 

biểu dân cử với cử tri định kỳ hàng tháng, xây dựng các video clip phục vụ tiếp xúc 

cử tri trước và sau các kỳ họp; phối hợp Báo Đồng Tháp mở chuyên trang tuyên 

truyền các hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội tại các kỳ họp Quốc hội đến cử 

tri theo dõi, giám sát. 

Trong năm, đã đăng 732 tin, bài, video; cập nhật 869 văn bản chỉ đạo điều 

hành; văn bản trả lời, chuyển đơn của công dân; 40 bản tin tuần; đăng tải các dự 

thảo luật gửi lấy ý kiến đóng góp của nhân dân, tài liệu phục vụ các kỳ họp, cuộc 

họp, hội nghị, các banner sự kiện,... 

4. Công tác hành chính, tổ chức, quản trị 

Năm 2023 đã tiếp nhận 6238 văn bản đến, phát hành 1425 văn bản đi các 

loại. Kịp thời phân loại chuyển đến các Ban, phòng chuyên môn tham mưu xử 

lý. Công tác lưu trữ được thực hiện thường xuyên, phân loại xử lý hằng tháng, 

không có tài liệu tích động. Tài liệu phục vụ các kỳ họp, hội nghị, ... được đăng 

tải, cập nhật đầy đủ, kịp thời theo sự chỉ đạo của lãnh đạo Đoàn ĐBQH, 

Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh và các văn bản, tài liệu khác của 

Văn phòng; phát hành Nghị quyết được thông qua tại các Kỳ họp Hội đồng 

nhân dân Tỉnh đúng thời gian quy định; xây dựng kế hoạch hoạt động và các 

báo cáo theo yêu cầu của các cơ quan chuyên môn. 

Công tác quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch, tiếp nhận và điều động, đào tạo, 

bồi dưỡng cán bộ được thực hiện thường xuyên, trong năm đã tham mưu lãnh 

đạo cử 02 công chức
12

 tham gia lớp bồi dưỡng QLNN ngạch chuyên viên, 02 

công chức
13

 thao gia đào tạo trung cấp lý luận chính trị, 01 cao cấp lý luận chính 

trị (học từ năm 2022), 03 cán bộ
14

 tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo QLNN cấp 

sở; cử thi chuyển ngạch
15

 từ cán sự lên chuyên viên 01 công chức; từ chuyên viên 

lên chuyên viên chính
16

 05 công chức. Theo dõi và đề nghị nâng bậc lương
17

 

                                           
12

 BD QLNN ngạch Chuyên viên: Phạm Minh Tâm, Trần Nhựt Linh. 
13

 Lớp TCCT: NGuyễn Đặng Thảo Hiền, Lê Thị Kim Yến. 
14

 BD LĐ QLNN Cấp sở: Nguyễn Văn Tâm, Nguyễn Thanh Thúy, Tô Minh Thuận. 
15

 Ngạch cán sự lên chuyên viên 01: Tiêu Thị Thanh Uyên. 
16

 Từ CV lên CVC 05: Nguyễn hữu Lý, Trần Chí Thiện, Trần Thị Huỳnh Hoa, Nguyễn Duy Tân, Trần Ngọc Minh Dung 
17

 Nâng lương cho 06 cán bộ, công chức (Lê Thị Kim Yến, Lê Thị Kim Loan, Nguyễn Thanh Thúy, Tô Minh 

Thuận, Trương Ngọc Yến), phụ cấp TNVK (Bùi Minh Châu) và nâng mức tiền công hợp đồng lao động cho 02 
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thường xuyên, phụ cấp TNVK cho cán bộ, công chức, người lao động. Công 

tác thi đua, khen thưởng được Văn phòng triển khai, thực hiện theo luật và 

các văn bản hướng dẫn có liên quan.  

Thực hiện xây dựng dự toán và thanh quyết toán kinh phí hoạt động theo 

đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức và các quy định có liên quan đáp ứng kịp 

thời hoạt động của Đoàn ĐQBH, Thường trực, các Ban của HĐND Tỉnh và 

Văn phòng. Nổi bậc trong năm đã thực hiện chuyển đổi số không dùng tiền 

mặt trong thanh toán chế độ cho đại biểu, công khai tài chính hàng tháng, quý 

năm theo quy định, xây dựng các báo cáo liên quan đến kinh phí hoạt động cho 

cơ quan tài chính cấp trên theo quy định và khi có yêu cầu. Việc kê khai, công 

khai tài sản, thu nhập tại cơ quan được thực hiện hằng năm.  

- Đảm bảo các điều kiện, cơ sở vật chất phục vụ các cuộc họp, hội nghị do 

cơ quan tổ chức; các cuộc họp, hội nghị trực tuyến của trung ương, địa phương; 

đảm bảo phương tiện phục vụ các cuộc khảo sát, giám sát và các hoạt động khác 

của Đoàn ĐBQH, Thường trực và các Ban của HĐND Tỉnh. 

Nhận xét, đánh giá: 

Nhìn chung, năm 2023 công chức Văn phòng đã thực hiện và hoàn thành tốt 

các nhiệm vụ được giao; tham mưu, phục vụ tốt hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc 

hội; Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh và lãnh đạo Văn phòng đảm bảo nội dung 

theo chương trình, kế hoạch đề ra; nhiều hoạt động trọng tâm đã được triển khai 

thực hiện kịp thời, chất lượng, hiệu quả. Nổi bật là công tác tham mưu chuẩn bị 

nội dung phục vụ tốt các kỳ họp Quốc hội, kỳ họp HĐND, các phiên giải trình, 

chất vấn của Thường trực HĐND Tỉnh; các hoạt động khảo sát, giám sát của 

Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh. Công tác tham mưu, phục vụ các hoạt động 

tiếp công dân và xử lý đơn thư, thông tin tuyên truyền thực hiện kịp thời, chất 

lượng ngày càng cao. Các hoạt động phát sinh, đột xuất theo yêu cầu của 

Thường trực Văn phòng cũng đã đáp ứng kịp thời và đảm bảo chất lượng cho 

hoạt động. Công tác sửa chữa lớn tại cơ quan cũng đã được Văn phòng triển 

khai thực hiện tốt, đảm bảo tiến độ đưa vào sử dụng kịp thời. 

Bên cạnh đó cũng còn một số hạn chế như: Công tác tham mưu còn một vài 

nội dung chưa sâu, phải chỉnh sửa nhiều; có lúc, có việc chưa đáp ứng yêu cầu của 

lãnh đạo; còn bị động trong công tác phối hợp chuẩn bị nội dung phục vụ các kỳ 

họp; các hoạt động khảo sát, giám sát của Đoàn ĐBQH, Thường trực, các Ban 
HĐND Tỉnh; thực hiện thanh quyết toán các chế độ hội họp, chi phí đi công tác đôi 

lúc còn chậm. 

II. CHƢƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2024 

1. Tham mƣu, phục vụ hoạt động của Đoàn ĐBQH 

                                                                                                                                    
lao động hợp đồng (Nguyễn Thành Nhân, Cao Thị Anh Thư); Nâng ngạch cho 01 cán bộ từ ngạch CVC lên 

ngạch  CVCC (Nguyễn Hữu Đức). 
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- Xây dựng chương trình, kế hoạch khảo sát, giám sát năm 2024; Báo cáo 

kết quả khảo sát, giám sát năm 2024; Báo cáo hoạt động 6 tháng và cả năm 2024 

của Đoàn ĐBQH. 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị lấy ý kiến đóng góp các dự án luật 

năm 2024; lấy ý kiến góp ý các dự án luật, pháp lệnh, nghị quyết theo Chương 

trình xây dựng luật, nghị quyết năm 2024 của Quốc hội. Tổ chức Hội nghị lấy ý 

kiến góp ý, kết hợp tiếp xúc cử tri theo chuyên đề, theo đối tượng chịu sự tác 

động trực tiếp của các dự án luật, lấy ý kiến bằng văn bản.  

- Tham gia phục vụ Đoàn đại biểu Quốc hội tiếp xúc cử tri trước, sau kỳ 

họp thứ 7, thứ 8 Quốc hội khóa XV và tiếp xúc cử tri chuyên đề. 

- Phục vụ hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu Quốc hội tại các kỳ 

họp Quốc hội; phục vụ ĐBQH tham gia hoạt động của Hội đồng Dân tộc, các Uỷ 

ban của Quốc hội mà đại biểu là thành viên và các hoạt động khác của Quốc hội.  

2. Tham mƣu, phục vụ hoạt động của Thƣờng trực, các Ban của HĐND 

- Thường trực HĐND Tỉnh xây dựng chương trình, chuẩn bị nội dung và tổ 

chức các kỳ họp Hội đồng nhân dân Tỉnh trong năm 2024; Thực hiện công tác 

khảo sát, giám sát theo kế hoạch; Theo dõi kết quả thực hiện các kiến nghị đã 

ban hành của Thường trực và các Ban. 

- Chuẩn bị nội dung phục vụ tốt các phiên giải trình, phiên chất vấn giữa 

hai kỳ họp; hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng cho đại biểu HĐND; Hội nghị 

giao ban Thường trực HĐND các huyện, thành phố theo định kỳ; Phiên họp 

thường kỳ Thường trực HĐND Tỉnh. 

- Tham mưu lãnh đạo các Ban thẩm định các thỏa thuận theo đề nghị 

UBND Tỉnh (nếu có). Phục vụ Ban thực hiện tốt công tác thẩm tra các tờ trình, 

dự thảo nghị quyết sẽ trình tại kỳ họp HĐND. 

- Rà soát và đề nghị UBND Tỉnh trình HĐND Tỉnh sửa đổi, bổ sung, ban 

hành mới kịp thời các chính sách, quy định nhằm đảm bảo phù hợp với chủ 

trương của Đảng và các văn bản QPPL do cơ quan có thẩm quyền của Trung 

ương ban hành. 

- Phục vụ Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh, lãnh đạo Văn phòng tham dự 

các cuộc họp, hội nghị, hội thảo khi được mời. 

3. Công tác thông tin, dân nguyện 

- Tham mưu lãnh đạo Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND Tỉnh ban hành kế 

hoạch tiếp công dân thường xuyên tại cơ quan, tiếp công dân định kỳ theo quy 

chế phối hợp; Thực hiện tốt công tác tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân năm 2024; Tiếp tục theo dõi, đôn đốc và 

giám sát kết quả giải quyết đối với các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản 

ánh của công dân đã chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết 

và trả lời theo quy định. 
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- Tham mưu ban hành kế hoạch và tổ chức phục vụ Đoàn đại biểu Quốc 

hội, Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp; 

xây dựng báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri báo cáo đúng quy định. 

- Phối hợp với Đài phát thanh và truyền hình Đồng Tháp thực hiện chuyên 

mục Đại biểu dân cử với cử tri; xây dựng các video clip phục vụ hoạt động tiếp 

xúc cử tri của Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh năm 2024; Phối hợp với Báo Đồng 

Tháp thực hiện chuyên trang “Hướng đến các Kỳ họp Quốc hội khóa XV” 

tuyên truyền các hoạt động trọng tâm của Đoàn đại biểu Quốc hội để chuẩn bị 

cho các kỳ họp của Quốc hội khóa XV. 

- Tiếp tục duy trì cập nhật các thông tin, văn bản chỉ đạo điều hành; đăng 

tải tin, bài tuyên truyền về hoạt động của Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND, các 

Ban của HĐND, Văn phòng, tình hình kinh tế - xã hội và những sự kiện nổi bật 

của Tỉnh. 

4. Công tác hành chính, tổ chức, quản trị 

- Tiếp nhận, xử lý, luân chuyển văn bản đến và phát hành văn bản đi đúng 

quy định; phát hành kịp thời các văn bản, tài liệu; thực hiện công tác lưu trữ, 

quản lý tài liệu. 

- Theo dõi, thực hiện các thủ tục đề nghị nâng bậc lương cho cán bộ, công 

chức, người lao động theo quy định; công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công 

chức đảm bảo theo Kế hoạch và vị trí việc làm.  

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, các điều kiện cần thiết phục vụ hoạt động của 

Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND và các Ban của HĐND Tỉnh. 

- Xây dựng báo cáo kinh phí hàng tháng báo cáo lãnh Đoàn ĐBQH, Thường 

trực HĐND Tỉnh; dự trù kinh phí chi hoạt động, thực hiện thanh quyết toán tạm 

ứng với kho bạc theo quy định. 

- Thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên, đột xuất và các nhiệm vụ khác khi 

được lãnh đạo phân công. 

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác năm 2023 và chương trình công tác 

năm 2024 của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh./. 

 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH Tỉnh; 

- Thường trực HĐND Tỉnh; 

- Các Ban của HĐND Tỉnh; 

- Lãnh đạo, CBCC, NLĐ Văn phòng; 

- Lưu: VT. 

CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

Mai Ngọc Dinh 
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